præsidents, latinè unienique pro more dato titulo, nomine et vice *Cæsaris*, congregatis ex *Cæsare* salutem est præcatus, et mox credentiales literas, deinde mandatum Cæsareum in ejus personam datum prælegi jussit. Posthac orationem habuit satis luculentam, patheticè exhortatus ad concordiam, protestatus se in futura actione summa acturum fide et integritate. Dixit autem.... disertis verbis : « *Latius serpit virus, et fides suis debilitata malis nichil jam quam ultima suspiria ducit.* » 25. autem, quatuor præsidentes utrascunq[ue] convocarunt partes, et ex decreto Hannoico ⁴ quandam præscripserunt formam futuræ actionis, quam hîc habes. Ab utraque parte XI erunt suffragia in Colloquio ⁵.

Est isthic Episcopus Aquileianus ⁶, qui hisce diebus ad se Calvinum vocavit et tam amicè cum [eo] est collocutus, ut quis juraret jam factum illum Lutheranum. Laudavit summopere Calvinî librum

berg, 1537, in-8 (Voy. J.-J. Hottinger, o. c. III, 457, 602. — Schelhorn. Amœnitates litter. Lipsiæ, 1727, VI, 363. — Ruchat, II, 102, 449, 450. — C. Pestalozzi. Heinrich Bullinger, 1858, p. 57, 629.).

Le 14 décembre 1540, *Schuler*, écrivant de Memmingen à Bullinger, lui communiquait en ces termes la lettre de Martin Frecht dont nous publions un fragment : « Ex nostris nemo *Wormatiam* abiit, quia nemo vocatus. Quæ verò illic agantur te minimè latere puto. Mitto tamen, velut auctarii vice, quæ hisce diebus ad me *Frechtus* scripsit, cujus verba sunt quæ inserta habes : Novembris 22 Cæsaris legatus, etc. »

³ *Nicolas Perrenot*, seigneur de Granvelle (p. 217, 218). La harangue latine qu'il prononça le 25 novembre a été publiée par Gilbert Cousin (C. Gesneri Bibl.). Elle est imprimée dans les *Melanthonis Epp.*, III, 1164-68. Sleilan, II, 198, 199, et Seckendorf, III, 295, en ont donné un résumé.

⁴ Le recès de la diète d'Haguenau.

⁵ Voyez la longue lettre de Calvin écrite vers le milieu de décembre (N° 928), et l'ouvrage intitulé : Jo. Pauli Rœderi de colloquio Wormatiensi ad an. 1540 inter Protestantium et Pontificiorum Theologos... Disquisitio. Norimbergæ, 1744.

⁶ Frecht aurait dû écrire *Aquilanus*, puisqu'il ne s'agit pas ici du patriarche d'*Aquilée*, dans le Frioul, mais de l'évêque d'*Aquila*, dans l'Abruzze ultérieure. Voici quelques-uns des détails que F. Ughelli donne sur ce prélat : « *Ber[n]ardus Sanctius*, Reatinus, advocatus Consistorialis, Caroli V... consiliarius, vir omnium existimatione præclarus, ob insignem scientiam prudentiamque, ab ipso Carolo Imperatore Episcopus diligendus designatus est, a Paulo III Pontifice..... declaratus Episcopus anno 1538, die 14 mensis Julii. Absens eidem Ecclesiæ [scil. Aquilanæ] jus dixit per 15 annos, cum sub eodem Pontifice in *Belgio*, tum in *Germania*, *Nuncius Apostolicus* fuisset » (Italia Sacra. Venetiis, 1717, I, 392, 393).

*cui Institutionem fecit titulum, quasi istum librum debeant omnes Papiste et Lutherani, tanquam amicabile et certum concordie medium, recipere et probare*⁷. »

.....

⁷ Calvin et quelques-uns de ses amis les plus intimes avaient des rapports journaliers avec Martin Frecht. Ce n'est donc pas à la légère que celui-ci parle des éloges adressés par l'évêque d'Aquila à l'auteur de *l'Institution*. Seulement, le pasteur d'Ulm exagère, sans le vouloir, la portée de ces éloges. Calvin, plus avisé, les estima, sans doute, à leur juste valeur, et lorsque, dix ans plus tard, il eut l'occasion de rapporter une partie de son entretien avec Bernard Sanctius, il n'hésita pas à le ranger au nombre des détracteurs des Évangéliques. « Fingunt... se propinquam Ecclesiae vastitatem animis prospicere, quæ ex intestinis dissidiis impendet. Hac nos providi homines non magis affici mirantur : atque *ut in odium nos trahant, susque deque nobis esse colligunt, si terra incendio misceatur*. Sic olim Aquilanum episcopum in privato colloquio mecum disserere memini, quàm horrenda clades timenda foret, nisi discordiis finem brevi statueremus. Huc autem tota tendebat oratio, fieri aliter non posse, si essemus propositi nostri adè tenaces, quin tandem ad arma res veniret. Belli porrò non alium fore exitum, quàm ut bonis literis extinctis, et barbara confusione inducta, humanitas propè ipsa è mundo tolleretur. Horum malorum sicuti culpa in nobis hæreret, ita subeundam invidiam esse. Quinetiam hæc ipsa religio, dicebat, pro qua tam acriter pugnatis, simul cum literis intereat necesse est. Quod tunc uni respondi, omnes sibi dictum accipiant : Nos certè, neque tam sumus socordes, quin nobis in mentem veniant quæcunque machinatur Sathan : neque tam feri et inhumani, ut securè negligamus. Paci et otio non modò cupimus consultum, sed quantum in nobis est, consulimus. Ordinis et politiæ non minùs sumus studiosi quàm qui maximè. Literarum quanta nos cura sollicitet, verbis prædicare nihil opus est. Sed quum nulla exceptione opposita, Evangelium prædicari Christus jusserit, quicumque sequatur eventus, huic mandato parendum est » (De Scandalis. Calvini Opuscula omnia. Genevæ, 1552, p. 876, 877).

Kampschulte, o. c. I, 338, donne à entendre que l'entrevue de l'évêque d'Aquila et de Calvin eut lieu à Worms ou à Ratisbonne; mais il n'indique pas la date approximative, parce qu'il ne connaissait pas la présente lettre.

Selon Corneille Schulting, auteur catholique de la fin du XVI^e siècle, aussitôt que *l'Institution de Calvin* fut sortie de dessous la presse à Strasbourg, Bernard Cincius, évêque d'Aquila, en apporta un exemplaire au cardinal Marcel Cervin, Légat du pape à la cour de l'Empereur; et ces deux prélats ayant jugé que c'était un livre plus dangereux que les autres écrits des Luthériens (*Reliqua Lutheranorum scripta esse dilutiora, hoc acrius mordere et fortius stringere*), ils le donnèrent à examiner à Albert Pighius, qui entreprit de le réfuter (Voy. l'ouvrage intitulé : C. Schultingii Variæ Lectiones et Animadversiones contra Institutiones Calvinii, 1602, t. I. p. 39, 40. — Bayle. Dict. hist. art. Schultingius, notes A et B.)